

ENVELOPE 2 – PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADE DE PREÇOS Nº 01/2023

GRANTES ENGENHARIA LTDA

CNPJ Nº 44.689.015/0001-84

AV. CAMPO GRANDE, Nº 959, BAIRRO ESTAÇÃO DA LUZ

CAMPO VERDE- MT

TELEFONE: (66) 9.9682-7342

EMAIL: ENGENHARIA@GRANTES.COM.BR



PROPOSTA DE PREÇOS
CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023
ENVELOPE Nº 02



1. APRESENTAÇÃO

O presente documento vem apresentar os documentos da proposta de preços elaborada pela empresa Grantes Engenharia LTDA, com sede na Avenida Campo Grande, nº 959, Bairro Estação da Luz, no município de Campo Verde – MT, CNPJ 44.689.015/0001-84, para a Tomada de Preços Nº 01/2023, realizada pela Câmara Municipal de Tangará da Serra, no Estado de Mato Grosso.



Debora

2. PROPOSTA DE PREÇOS

A Proponente GRANTES ENGENHARIA LTDA, com sede na Avenida Campo Grande, nº 959, Bairro Estação da Luz, no município de Campo Verde – MT, inscrita no CNPJ nº 44.689.015/0001-84, e-mail: engenharia@grant.es.com.br, Tel: (66) 99682-7342, tendo examinado as condições do Edital e dos Anexos que o integram, para a execução da mencionada obra/serviços, quais sejam de execução dos serviços de desenvolvimento de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SERVIÇOS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA-MT, COM MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COMPLETA, DE ACORDO COM A PROPOSTA ARQUITETÔNICA EM ANEXO, QUE SE SAGROU VENCEDORA DO CONCURSO 1/2023, REALIZADO PELA CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA, conforme projeto básico e demais anexos, VEM APRESENTAR a proposta de preços objetivando concorrer à contratação dos referidos serviços.

O valor global da proposta é de **R\$ 290.000,00 (Duzentos e noventa mil reais)**, tendo prazo de execução de **180 (cento e oitenta) dias / 6 (seis) meses contados a partir da emissão da ordem de início.**

O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da licitação, ou seja, da data limite da entrega dos envelopes. Ademais, o prazo entrega de prestação de serviços será de acordo com o estipulado no Edital e a Ordem de Fornecimento/Serviço expedida pela Câmara Municipal.

Ressalta-se que no valor supracitado já estão incluídos custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, fretes, serviços, encargos sociais, trabalhistas, horas extras, seguros, embalagens, lucro, locações de equipamentos e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos.



Os dados bancários são:

Grantes Engenharia Ltda – CNPJ 44.689.015/0001-84

Banco: 077 – Banco Inter S/A

Agência: 0001

Conta Corrente: 20916583-9

DECLARA, ter tomado conhecimento e se aceita a todas as condições contidas no Edital da presente Licitação, bem como ter verificada todas as especificações nele contidas, não havendo quaisquer discrepâncias nas informações, nas condições e documentos que dele fazem parte.

Por fim, DECLARA ainda que, está ciente de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assumindo total responsabilidade por erros ou omissões existentes nesta proposta, bem como qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto. Além disso, até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do Edital.

Indicamos, como responsáveis técnicos para elaborações dos serviços, a seguinte equipe técnica:

APRESENTAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA				
NOME DO PROFISSIONAL	CURSO / ÁREA DE ATUAÇÃO	INSTITUIÇÃO	REGISTRO NO CONSELHO	VÍCULO COM A EMPRESA
DÉBORA GRIS	ENGENHARIA CIVIL	UFMT	CREA RNP 1220662542	SÓCIA-ADMINISTRADORA E RESPONSÁVEL TÉCNICA
GABRIEL CAETANO ABRANTES DE QUADROS	ENGENHARIA CIVIL	UFMT	CREA RNP 1219401889	SÓCIO E RESPONSÁVEL TÉCNICO
RODRIGO BERTONCELLO	ENGENHARIA ELÉTRICA	UNIVAG	CREA RNP 1208438620	PRESTADOR DE SERVIÇOS E RESPONSÁVEL TÉCNICO
	TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL	IFMT		
DIEGO MARCUS VINÍCIUS POLITO	ARQUITETURA E URBANISMO	UNIC	CAU 00A2546400	SÓCIO E RESPONSÁVEL TÉCNICO

Ademais, segue as demais planilhas necessárias:

PLANILHA RESUMO				
Serviços: ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SERVIÇOS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA-MT. COM MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COMPLETA				
LOTE 01 - ÚNICO				
1	Levantamento topográfico	TOTAL	R\$	418,50
2	Sondagem	TOTAL	R\$	10.140,00
3	Projeto Executivo Arquitetônico - Fase 1 (30%)	TOTAL	R\$	13.716,67
4	Maquete Física	TOTAL	R\$	53.743,18
5	Projeto de Fundação e Estrutural	TOTAL	R\$	18.288,90
6	Projeto de Elétrico	TOTAL	R\$	15.240,75
7	Projeto Hidrossanitário	TOTAL	R\$	15.240,75
8	Projeto de Paisagismo	TOTAL	R\$	2.700,00
9	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	TOTAL	R\$	9.144,45
10	Projeto de Tubulação para Gases	TOTAL	R\$	4.572,22
11	Projeto de SPDA	TOTAL	R\$	7.620,37
12	Projeto de (re)instalação do fotovoltaica	TOTAL	R\$	2.800,00
13	Projeto de Interiores - Fase 1	TOTAL	R\$	36.570,00
14	Projeto de Climatização e Conforto Ambiental	TOTAL	R\$	6.096,30
15	Projeto de Lógica e Telefonia	TOTAL	R\$	6.096,30
16	Projeto de Alarme e CFTV	TOTAL	R\$	4.572,22
17	Projeto de Acústica e Sonorização	TOTAL	R\$	2.133,70
18	Projeto de Interiores - Fase 2	TOTAL	R\$	39.633,75
19	Projeto Executivo Arquitetônico - Fase 2 (70%)	TOTAL	R\$	32.005,57
20	Memorial Descritivo e Cadernos de Encargos	TOTAL	R\$	9.266,37
			TOTAL GLOBAL	R\$ 290.000,00
DUZENTOS E NOVENTA MIL REAIS				



Debara

PROPOSTA - PLANILHA COMPLETA				
Serviços: ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SERVICOS PARA REFORMA E AMPLIACÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA-MT. COM MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COMPLETA				
item	Tipologia de Projeto	Unid.	Custo Unitário	Total
LOTE 01 - ÚNICO				
1	Levantamento topográfico	1350,00	R\$ 0,31	R\$ 418,50
2	Sondagem	6,00	R\$ 1.690,00	R\$ 10.140,00
3	Projeto Executivo Arquitetônico - Fase 1 (30%)	3048,15	R\$ 15,00	R\$ 13.716,67
4	Maquete Física	1,00	R\$ 53.743,18	R\$ 53.743,18
5	Projeto de Fundação e Estrutural	3048,15	R\$ 6,00	R\$ 18.288,90
6	Projeto de Elétrico	3048,15	R\$ 5,00	R\$ 15.240,75
7	Projeto Hidrossanitário	3048,15	R\$ 5,00	R\$ 15.240,75
8	Projeto de Paisagismo	1350,00	R\$ 2,00	R\$ 2.700,00
9	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	3048,15	R\$ 3,00	R\$ 9.144,45
10	Projeto de Tubulação para Gases	3048,15	R\$ 1,50	R\$ 4.572,22
11	Projeto de SPDA	3048,15	R\$ 2,50	R\$ 7.620,37
12	Projeto de (re)instalação do fotovoltaica	70 KWp	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00
13	Projeto de Interiores - Fase 1	1462,80	R\$ 25,00	R\$ 36.570,00
14	Projeto de Climatização e Conforto Ambiental	3048,15	R\$ 2,00	R\$ 6.096,30
15	Projeto de Lógica e Telefonia	3048,15	R\$ 2,00	R\$ 6.096,30
16	Projeto de Alarme e CFTV	3048,15	R\$ 1,50	R\$ 4.572,22
17	Projeto de Acústica e Sonorização	3048,15	R\$ 0,70	R\$ 2.133,70
18	Projeto de Interiores - Fase 2	1585,35	R\$ 25,00	R\$ 39.633,75
19	Projeto Executivo Arquitetônico - Fase 2 (70%)	3048,15	R\$ 15,00	R\$ 32.005,57
20	Memorial Descritivo e Cadernos de Encargos	3048,15	R\$ 3,04	R\$ 9.266,37
TOTAL				R\$ 290.000,00
TOTAL GLOBAL				R\$ 290.000,00
DUZENTOS E NOVENTA MIL REAIS				

PROPOSTA - ETAPAS E PERCENTUAIS				
Serviços: ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SERVICOS PARA REFORMA E AMPLIACÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA-MT. COM MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COMPLETA				
LOTE 01 - ÚNICO				
ITEM	ETAPA	VALOR	PERCENTUAL	TOTAL
1	Levantamento topográfico	R\$ 418,50	100%	R\$ 418,50
2	Sondagem	R\$ 10.140,00	100%	R\$ 10.140,00
3	Projeto Executivo Arquitetônico - Fase 1 (30%)	R\$ 13.716,67	100%	R\$ 13.716,67
4	Maquete Física	R\$ 53.743,18	100%	R\$ 53.743,18
5	Projeto de Fundação e Estrutural	R\$ 18.288,90	100%	R\$ 18.288,90
6	Projeto de Elétrico	R\$ 15.240,75	100%	R\$ 15.240,75
7	Projeto Hidrossanitário	R\$ 15.240,75	100%	R\$ 15.240,75
8	Projeto de Paisagismo	R\$ 2.700,00	100%	R\$ 2.700,00
9	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	R\$ 9.144,45	100%	R\$ 9.144,45
10	Projeto de Tubulação para Gases	R\$ 4.572,22	100%	R\$ 4.572,22
11	Projeto de SPDA	R\$ 7.620,37	100%	R\$ 7.620,37
12	Projeto de (re)instalação do fotovoltaica	R\$ 2.800,00	100%	R\$ 2.800,00
13	Projeto de Interiores - Fase 1	R\$ 36.570,00	100%	R\$ 36.570,00
14	Projeto de Climatização e Conforto Ambiental	R\$ 6.096,30	100%	R\$ 6.096,30
15	Projeto de Lógica e Telefonia	R\$ 6.096,30	100%	R\$ 6.096,30
16	Projeto de Alarme e CFTV	R\$ 4.572,22	100%	R\$ 4.572,22
17	Projeto de Acústica e Sonorização	R\$ 2.133,70	100%	R\$ 2.133,70
18	Projeto de Interiores - Fase 2	R\$ 39.633,75	100%	R\$ 39.633,75
19	Projeto Executivo Arquitetônico - Fase 2 (70%)	R\$ 32.005,57	100%	R\$ 32.005,57
20	Memorial Descritivo e Cadernos de Encargos	R\$ 9.266,37	100%	R\$ 9.266,37
TOTAL				R\$ 290.000,00
TOTAL GLOBAL				R\$ 290.000,00
DUZENTOS E NOVENTA MIL REAIS				

CRONOGRAMA - FÍSICO FINANCEIROS						
Serviços: ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SERVIÇOS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA-MT, COM MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COMPLETA						
CRONOGRAMA						
ITEM	30 dias / 1º MÊS	60 dias / 2º MÊS	90 dias / 3º MÊS	120 dias / 4º MÊS	150 dias / 5º MÊS	180 dias / 6º MÊS
LOTE 01 - ÚNICO						
1	R\$ 418,50 100%					
2	R\$ 10.140,00 100%					
3		R\$ 13.716,67 100%				
4			R\$ 53.743,18 100%			
5			R\$ 18.288,90 100%			
6			R\$ 15.240,75 100%			
7			R\$ 15.240,75 100%			
8				R\$ 2.700,00 100%		
9				R\$ 9.144,45 100%		
10				R\$ 4.572,22 100%		
11				R\$ 7.620,37 100%		
12				R\$ 2.800,00 100%		
13					R\$ 36.570,00 100%	
14					R\$ 6.096,30 100%	
15					R\$ 6.096,30 100%	
16					R\$ 4.572,22 100%	
17					R\$ 2.133,70 100%	
18						R\$ 39.633,75 100%
19						R\$ 32.005,57 100%
20						R\$ 9.266,37 100%
TOTAL	R\$ 10.558,50	R\$ 13.716,67	R\$ 102.513,58	R\$ 26.837,04	R\$ 55.468,52	R\$ 80.905,69
%	3,64%	4,73%	35,35%	9,25%	19,13%	27,90%
ACUM.	R\$ 10.558,50	R\$ 24.275,17	R\$ 126.788,75	R\$ 153.625,79	R\$ 209.094,31	R\$ 290.000,00
% ACUM.	3,64%	8,37%	43,72%	52,97%	72,10%	100,00%



Debora

MATO GROSSO VIGÊNCIA A PARTIR DE 12/2022

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,78%	Não incide	17,78%	Não incide
B2	Feriados	3,67%	Não incide	3,67%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88%	0,66%	0,88%	0,66%
B4	13º Salário	11,18%	8,33%	11,18%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,75%	0,56%	0,75%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,18%	Não incide	1,18%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	35,66%	9,71%	35,66%	9,71%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,10%	4,55%	6,10%	4,55%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,14%	0,11%	0,14%	0,11%
C3	Férias Indenizadas	12,15%	9,06%	12,15%	9,06%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,56%	1,91%	2,56%	1,91%
C5	Indenização Adicional	0,51%	0,38%	0,51%	0,38%
C	Total	21,46%	16,01%	21,46%	16,01%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	5,99%	1,63%	13,12%	3,57%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,51%	0,38%	0,54%	0,40%
D	Total	6,50%	2,01%	13,66%	3,97%
TOTAL(A+B+C+D)		80,42%	44,53%	107,58%	66,49%



Atenciosamente,

Campo Verde – MT, 29 de setembro de 2023.

Débora Gris

DÉBORA GRIS

CPF: 046.593.221-57 / RG Nº 24562734 SESP/MT

SÓCIA-ADMINISTRADORA – REPRESENTANTE LEGAL
GRANTES ENGENHARIA LTDA – CNPJ 44.689.015/0001-84

